
Dodatno pojasnilo ZZZS vezano na pojasnilo MJU 

 
Edini od naštetih dodatkov, ki se ne vštevajo v nadomestilo v breme OZZ (navodilo ZZZS z dne 29.1.2021), ki se 
je izplačeval v javnem sektorju tudi v času pomladne epidemije, je dodatek za delo v rizičnih razmerah po 11. 
točki prvega odstavka 39. člena Kolektivne pogodbe za javni sektor (Uradni list RS, št. 57/08, 23/09, 91/09, 
89/10, 89/10, 40/12, 46/13, 95/14, 91/15, 21/17, 46/17, 69/17 in 80/18), za katerega se uporablja šifra C223 po 
Uredbi o enotni metodologiji. Izvzem tega dodatka iz osnove za nadomestilo plače za čas odsotnosti z dela je 
določil 123. člen ZIUOPDVE, ki je bil uveljavljen 28.11.2020. 
 

Torej se po navodilu MJU dodatek za delo v rizičnih razmerah ne všteva v osnovo za nadomestilo plače za 
odsotnosti z dela od vključno 28. novembra 2020 dalje.  
 

Ker je osnova za nadomestilo v breme OZZ iz leta 2020 v skladu z določbami ZZVZZ praviloma takrat, ko se je 
zadržanosti pričela v letu 2021 (torej so to odsotnosti z dela od vključno 28.11.2020 dalje), se šteje, da se tudi 
pri nevštevanju v osnovo v breme OZZ uporabi enaka analogija kot je v navodilih MJU - torej se navedeni 
dodatek se ne všteva v osnovo za nadomestilo v breme OZZ oz. ZZZS, tudi v primeru, da je bil izplačan spomladi 
2020. 
 

To vprašanje vštevanja v celoletno osnovo za 2020 neposredno po uveljavitvi PKP6 za izplačevalce nadomestila 
v breme delodajalca konec leta 2020 ni bilo aktualno, saj se po ZDR nadomestilo plače v breme delodajalca za 
delavca praviloma izračuna iz osnove zadnjih treh mesecev (ali po nekaterih kolektivnih pogodbah le za zadnji 
mesec). Ko je bil PKP 6 uveljavljen (28.11.2020) za delodajalce torej osnova oz. dodatki iz pomladi 2020 niso bili 
več aktualni in se s tem vprašanjem niste ukvarjali (zato ste delodajalci upoštevali mnenje MJU le za osnove v 
svoje breme za vse zadržanosti, ki so se pričele od 28.11.2020 dalje).  
 

Za obračun v breme ZZZS pa se v primeru, ko gre za pričetek zadržanosti v breme OZZ oz. ZZZS v letu 2021 (ko 
se na novo ugotavljajo osnove iz 2020 za nove zadržanosti s pričetkom v 2021) upošteva osnova iz celotnega 
leta 2020, torej plače in nadomestila, izplačana od vključno 1.1.2020 do vključno 31.12.2020, vendar brez 
dodatkov, ki se po izrecnih določbah PKP-jev ne vštevajo v osnovo. 
 

Če povzamemo: Pravilna osnova za nadomestilo v breme OZZ iz vrste dohodka na REK 1001-Plača in 
nadomestila plače, se izračuna tako, da se iz dohodninske vrste dohodka na iREK 1101 in vrste osnove za 
prispevke P01-plača izvzamejo dodatki iz obvestila ZZZS z 29.01.2021 (D028, C085, C086, C085, C223, C226, 
C227), drugi s PKP-ji uvedeni dodatki (npr. C070) , ki niso izrecno izvzeti, pa se štejejo v osnovo za nadomestila 
plač. 

 


